
ACUERDO NÚMERO 125 DE 2008 
(27 de marzo de 2008) 

 
Por el cual se ordena la exclusión de la lista de elegibles de concursantes 

inhabilitados. 
 

 
EL CONSEJO SUPERIOR 

 
 

En cumplimiento del artículo 131 de la Constitución Política, el Decreto Ley 960 
de 1970, la Ley 588 de 2000, el Decreto 3454 de 2006 y en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las que le confiere el Artículo 19 inc 2 del 
Acuerdo 01 de 2006, el Artículo 4 literal m) del Acuerdo No. 2 de 2006 y el 
artículo 1 del Acuerdo No. 6 de 2007, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que de conformidad con el artículo 4 del Decreto 3454 de 2006 los aspirantes 
al concurso público y abierto para el nombramiento de notarios en propiedad y 
el ingreso a la carrera notarial, al diligenciar y enviar el formulario de 
inscripción, afirmaron bajo la gravedad del juramento, no tener ningún 
impedimento para ser designados como notarios, así mismo no haber sido 
condenados penal, disciplinaria o administrativamente por conductas lesivas 
del patrimonio del Estado, ni sancionados con penas de suspensión, 
destitución por faltas en el ejercicio del cargo de notario de conformidad con lo 
dispuesto en el decreto ley 960 de 1970, la ley 734 de 2002 y las restantes 
normas que regulan la materia. 
 
Que el Consejo Superior mediante Acuerdo N° 79 de 2007, ordenó la apertura 
de un procedimiento de verificación de circunstancias constitutivas de 
inhabilidad en cabeza de los aspirantes al concurso público y abierto para la 
provisión de notarios en propiedad y el ingreso a la carrera notarial. 
 
Que el Consejo Superior, culminado el trámite de verificación de circunstancias, 
previo respeto por el derecho de defensa, estableció inhabilidades en 
concursantes, por esta razón expidió las Resoluciones Número 05 y 08 del 21 
de febrero de 2008, mediante las cuales se resolvió excluir a los señores Jorge 
Enrique Torres Rodríguez y Pedro Felipe Moreno Prada, del Concurso Público 
y Abierto para la provisión de notarios en propiedad y el ingreso a la carrera 
notarial. 
 



 2 

Que en el plazo estipulado para la interposición del recurso de reposición, 
impugnó el señor Pedro Felipe Moreno Prada, recurso que fue resuelto 
mediante la resolución No. 9 del 13 de marzo de 2008, en la cual se confirmó la 
decisión inicialmente adoptada. 
 
Que mediante Acuerdo No. 112 del 31 de enero de 2008 se conformaron las 
listas de elegibles de los círculos notariales de los Departamentos de 
Santander, Norte de Santander y Arauca.  
 
Que debido a que las listas de elegibles de los círculos notariales de Toledo y 
Bucaramanga, están integradas por dos de los aspirantes inhabilitados, los 
señores Jorge Enrique Torres Rodríguez y Pedro Felipe Moreno Prada, 
respectivamente, se deberá modificar la referida lista, a fin de que sean 
excluidos dichos aspirantes, en cumplimiento al mandato legal, según el cual, 
no pueden ser nombrados, ni posesionados, quienes se encuentren incursos 
en algunas de las situaciones de inhabilidad relacionadas en la ley 588 de 
2000, en armonía con lo dispuesto en el Decreto Ley 960 de 1970 y en el 
parágrafo del artículo 1° del Decreto Reglamentario 3454 de 2006. 
  
De conformidad con lo expuesto, 
 
 

 
R E S U E L V E: 

 
 
 
ARTÍCULO 1º.  Excluir de las listas de elegibles de los círculos notariales de 
Toledo y Bucaramanga, integradas por el Consejo Superior mediante Acuerdo 
N° 112 del 31 de enero de 2008,  a  los señores Pedro Felipe Moreno Prada y 
Jorge Enrique Torres Rodríguez.     
 
ARTÍCULO 2º. Declárase desierto el círculo notarial de Toledo, por ausencia 
de aspirantes hábiles para ser designados notarios en propiedad. 
 
ARTÍCULO 3º. Confórmase la lista de elegible del círculo notarial de 
Bucaramanga, la cual quedará así: 
 
 
 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5763017 GERMAN TELLEZ GOMEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 28422784 SILVIA STELLA RUGELES DE RUGELES 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13848024 HECTOR ELIAS ARIZA VELASCO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63294029 LUZ HELENA CAICEDO TORRES 



 3 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13839726 FERNANDO LEON CORTES NIÑO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 17148530 FERNANDO MENDOZA ARDILA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13825580 CARLOS ARTURO PADILLA ORTIZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63300806 LUZ YANETH ROJAS PORTILLA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91203505 MANUEL SALVADOR VEGA NIÑO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91223764 DIEGO ALFONSO RUEDA GOMEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13817853 CARLOS ALFREDO URIBE CARVAJAL 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13831019 RODRIGO RODRIGUEZ BARRAGAN 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13817549 EDGAR VILLAMIZAR BUENO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13353862 JORGE E. CARVAJAL HERNANDEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63283642 MARIA EMILIA CALDERON RESTREPO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91360230 ABELARDO BERNAL JIMENEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63390969 WILMA CECILIA DUARTE BOADA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13816530 GREGORIO BAUTISTA QUIJANO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 41481212 GLORIA STELLA ROJAS OBANDO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13810716 EDUARDO SUAREZ MOTTA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 19179884 ANTONIO JOSE ACEVEDO GOMEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63282227 MARTHA INES MUÑOZ HERNANDEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 37827644 ELVA SANTAMARIA SANCHEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5764789 HERNANDO MEDINA TORRES 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63278108 MATILDE GOMEZ BAUTISTA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5431480 RODY HERNANDO PARADA VILLAMIZAR 

SANTANDER BUCARAMANGA C 19246644 EDGAR G. RODRIGUEZ BORRAY 

SANTANDER BUCARAMANGA C 28423621 DELFINA FORERO MEJIA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13922540 CARLOS MANUEL ZAPATA JAIMES 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63316093 SOLEDAD NEGRELLI ORDOÑEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13845505 MANUEL ENRIQUE FLOREZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91268969 ORLANDO TELLO HERNÁNDEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91105865 GILBERTO IVÁN VILLARREAL PAVA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13824863 HÉCTOR MANUEL COTE PÉREZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 28423998 ANGELA MARIA ALVAREZ DE MORENO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 27751519 LUCRECIA GAMBOA ROJAS 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13811662 HECTOR GUSTAVO RAMIREZ AGON 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13840879 MIGUEL MONTERO MARTINEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 37832071 FABIOLA DEL S.  ANGULO ARRIETA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63276555 CARMENZA BADILLO CHAPARRO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 19215230 VICTOR RAUL ARCINIEGAS CARRIZOSA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13812924 RAFAEL FRANCISCO URIBE ESCOBAR 



 4 

SANTANDER BUCARAMANGA C 37940287 YOLANDA VILLARREAL AMAYA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91228734 ARNULFO VASQUEZ LAGOS 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63304415 GILMA STELLA CARRILLO MANTILLA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63300836 GLORIA AMPARO OROZCO CASADIEGO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63314871 DORIS NAYIBE ARIAS DURAN 

SANTANDER BUCARAMANGA C 79148504 EDGAR ALFONSO FANDIÑO PRIETO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63298940 PATRICIA BUSTAMANTE RUIZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13823654 FELIX EDUARDO DUARTE SERRANO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 28239137 GLORIA NELLY DELGADO CASTAÑEDA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13816223 YEZID GARCIA SAENZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 41463729 LEONOR ORTIZ GÓMEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91209995 JAIME ALVAREZ GALVIS 

SANTANDER BUCARAMANGA C 28297254 EUGENIA AGUILAR RUEDA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91250074 HERNAN SUAREZ DELGADO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 70050463 JUAN JOSE SAAVEDRA RAMIREZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 17122800 LUIS CARLOS TARQUINO CORREDOR 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5623943 RAFAEL ANTONIO PLAZAS NIÑO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5767724 RITO A. PATARROYO HERNANDEZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91103923 ORLANDO GOMEZ AVELLANEDA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5528652 ROBERTO SERRANO PEÑARANDA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63305540 ELSA BEATRIZ MARTINEZ RUEDA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13349203 ROQUE JAVIER VILLAMIZAR MORENO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13818035 ALBERTO COTE RUIZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91224219 JAIRO ENRIQUE SERRANO ACEVEDO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63336682 MARIA DOLORES CARVAJAL NIÑO 

SANTANDER BUCARAMANGA C 60252176 NERIDA ESPERANZA RAMON VERA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63307074 MARCELA PINILLA GUTIERREZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63300241 MAYE PLATA VERA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 5564094 NAPOLEÓN MALDONADO SALAZAR 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13823500 HUGO RODRIGUEZ MANTILLA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 63323856 DIANA MARGARITA JAIMES PLATA 

SANTANDER BUCARAMANGA C 91342476 JAVIER GONZALO MONTAÑEZ PEREZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 13808955 CARLOS CESAR SANTOS FLÓREZ 

SANTANDER BUCARAMANGA C 19094615 EDGAR E. GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ 

 
 
 



 5 

ARTÍCULO 4°. Publíquese en un diario de amplia circulación nacional y en el 
sitio web del Consejo Superior y comuníquese a los interesados.  
 
ARTÍCULO 5° El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación. 
  
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
 
Dado en Bogotá D.C. a los veintisiete (27) días del mes de marzo de dos mil 
ocho (2.008). 
 
 
 
 
 
 
 
 
CARLOS HOLGUÍN SARDI              MARIA TERESA SALAMANCA ACOSTA 
Ministro del Interior y de Justicia        Secretario Técnico del Consejo Superior 
Presidente del Consejo Superior 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


